Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

!â
ít>ií

CÁMARAMUNICIPÂL DE NOVA VENÉCIA-ES

PROTOCOLO N®

em. qI± j05 fJnj3_.

[RObrica: 0^ ^1 JINDICAÇÃO N° U Ó /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

O Vereador Jocimar de Oliveira Silva, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, que esta
subscreve, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a extensão da rede de iluminação pública na
Rua Tiago Rocha Petenu situada no Bairro Aeroporto, nas imediações da entrada do Zanotti
até a ligação com a Rua Virgílio Altoé.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância proporcionar iluminação pública naquela localidade, haja vista que
os moradores e transeuntes convivem constantemente com o medo e insegurança, devido à
ausência de iluminação no período noturno, sobretudo, aos estudantes que retomam das
atividades escolares em períodos quase que Já avançados da noite.

A ausência de iluminação naquela via contribui ou incita para a permanência de
desconhecidos o pessoas que a utilizam para fins impróprios ou ilícitos, aumentando a
temeridade dos moradores vizinhos que anseiam também por essa benfeitoria.

p 1\2Avenida Vitória. 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov,br

Erica C. Dutra\Erica C. Dutra \\ecd\28/05/Z019 09:58:00\INDI-2019 extensao.rede.aeroporto

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Precisamos assim melhorar as qualidades de vida dos moradores dessa localidade, ofertando
esses serviços públicos de natureza essencial, indispensáveis para a segurança e tranqüilidade
de todos os que necessitam efetuar deslocamentos no período noturno.

Sendo assim, indico na forma do presente, a extensão da rede de iluminação pública na Rua
Tiago Rocha Petenu situada no Bairro Aeroporto, nas imediações da entrada do Zanotti até a
ligação com a Rua Virgílio Altoé com o intuito de assegurar melhores condições aos
moradores.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 28 de maio de 2019; 65°
de Emancipação Política; 16" Legislatura.

JOCIMAR DE

Vereador

VA (PHS)

Ao DEL para indulr no Expediente da pnixlma Sessão
PlenàrtaOtdlnâria.

daCMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Erica C Dutra\Erica C. Dutra \\ecü\28/05/2019 09:58:00\INDI-2019 extensao.rede.aeropoilo

2
8
/
0
5
/
2
0
1
9

bairro a
e
r
o
p
o
r
t
o
 - G

o
o
g
i
e
 M
a
p
s

uP. fV

ê
!

u.
1

I
 4.. .4.A ̂

•

bairro aeroporto

í
^
a
n
o
 r
o
c
h
a
 o
e
í
e
n
u

\
*

'
 V-,r^v, ̂ ̂

~-Sh^
.'

■'■^^4' .

'H
,

.V
,.

"
 -

\
\

,_
-

.
'ft/'

í
 '

•'
X

^
1

K

•
?

i
 V

.«

'

X
-,

1
^

ç t ,
^

í"^
-V-.T*" ''*-

■ ■«■'
4-'|.

... A

■ H
"4

K^^^irí .v4>^4 ^
níL

' h" ,'.' '- 4
C

---V.
>

.
.,

J
V

K
Í?

-.
V

r,-.
.

.
"

i, cv..
'
-

••
•

/V

'-'"í
':

J V

^
 \ ̂

M

 ' ■ r^4,VV->M '
■

L
b

"I
^ í

^
4 w

;í:;s
;V

=
A

'
 '"

-v^"'

'v

V
 \t .,èi%,

•■;' U
a

S
"H»

7»

'O
\r.-.

<.4
;C r ^

4

.^4. •■ _
íf-^

^

»
 A V ^-4»4 j4\ O ■* ^ V

^
^

'híihCí.
\

4.
UvV V--\!\ ■' A \'\

'
'".'4

'0
»

4
;r'

'vV "
'• 4' cvt-"

- V ■
'

 >- "*
t""

,
^

^
TV

\"
'

h
-.

,
 ■

'
4

•

a4
'-

\
t

 ̂
■*-'

-r--^
.'

O
V-

.c-í^-^
•ir.-..i • • —

•
-•" t i-.-'ii 1 í--».- - -

: riv

iA.

"^«:;rc\44,v ^
4

 \ r
't

\
L

 <
T

li
\

H-» -
Aá.

v'
*.

IS
'l^

í
4

i
f

'v.
•f

'

•
 •<

,:
-iW

^.
~

%

A ••■. /^.A,"4í<,.í- \
' '<a.4

t rifá^r ,'^
IK

'

'h >1^.'^*?," * '44
■'" r.5>

.'í-v,',
jj

.
 s

íS
T "

C-"
f, •

-■'V
r,3,.K

.r.

V
^

^

.-irv '' ■ ( ^•4--Th .v.\v-:;i.4^^-I.rv.-.;í'íç^
\-4 %'

^-''1
,

 .-^4

4
 4

-4

.V
,.-\ fv

.
•_ •.-

-..

S*,T
:'-\-;k'-

r
«

A 1'S
l'

ilvTfV
rf

A
 A

'■
r

• .""A
Y

.»
l

 V
4^ V

!
''■TV^

V' i i'
.#

-fi^
^
^
- - H.V

. -
- -4

R, 4-4 .
^

■
í;,; - aírrjSfieâ^SMií^N

.-^0^
''•r

"'A
 -A

>■'
.

^lA!£~e v
..«r_

.
•

.
-

■■■
'

\-c.
'

i.''Í-Í" , ^ <
-A

A
h

h
n

iM
i

•\v.?»

v
'

-L

v./"'^ 4'- -

V
^'^■■■-

-r

■
■

•h
.W

T

4>
*.

■
'

• ^--r, -_
^X;-

■j
■ V'> ■cAjifcn^tS

í A
k

M
M

u
. c M

.«
la

s
ís

-
'.

': í.iH
í.;

'
"... ' —

-4^
4v^'

- «5^
4 Y

■^•- ■•■
^4

(4

■■ ■
*4

■■■
\
A

.4

^Y-v
U'""'-

--

■■ "tk
\'

i \:h
A

-\
„.

..

-4-'
■,

t

";fãc%
'"À

.■•Ta ^
- ^ ■

y
a

a
■ò

-
-A ■,*""\-'ft.; '. •

,
;.

'- -
•-iíTÍÁ®'' ij.-

-... -A
^T

•~-<%^

.(.íi' v^
.

Y4-í''->,...
Y

.i >t,'X4';'w4.
1.. 4>1 C

V
,:®Sí#»S5S®>í4 '^Tm

44|^.fV
4A

.A
-'

*"
• ./:vVAi>íW

:„ ii»»'
"'■^

-
-/X

X
^kT

A
A

À
 ^■h'•s>A44v4ya/ ■ ■■■,-.,/■; .- ,-„- ■

•
 .

A
 •:.A-Aris' aA

 4A
:A

-^-z:f-£Ê
44.c- a

A
—

4
■ .'í%^fA-cc''4

?■
' ".AAvS^'r^"" fi

:^—
Í

r-^-Íi:aJi v.V
•'v .rva ^Ü

-!4^ir?A
 -L.

Im
agens ©

2019 CNES / Airbus, D
igitalG

Iobe, D
ados do m

apa ©
2019 G

oogie
100 m

https://w
w

w
.google.com

/m
aps/search/balrro+aeroporto/@

-18.677199,-40.415532,892m
/data=!3m

1!1e3
1

/5